Primeiramente se observa que Agostinho diz (*dicit*) e Aristóteles prova (*probat*) o seguinte: todo movimento procede de um motor imóvel e tudo que se apresenta diferentemente procede de algo que se apresenta sempre do mesmo modo. Ora, tal princípio que diz respeito ao movimento das coisas naturais se aplica ao procedimento da razão. Como de fato a razão se apresenta numa diversidade e de certo modo seja movimento, conforme conduz dos princípios às conclusões e pode falhar na confrontação, é necessário que toda razão proceda a partir de um conhecimento que apresenta uma certa uniformidade

---

nos estudos e tratados desde o início das especulações sobre a *sindérese* e relacionada principalmente à questão da extinção da *sindérese*.

<sup>90</sup> Cf. Chenu, H. D. *Introduction a l'étude de Saint Thomas d' Aquin*. Montréal, Institute d'Études Médiévales, Paris: Vrin, 1965, cap. 4, p. 106-131. O sentido de autoridade aqui é que o próprio texto é invocado como uma autoridade e não como tendo autoridade, isto é, os textos são tidos como fontes autênticas, mesmo que não se determine sua autoria.

e repouso, o que não é feito por discurso de investigação, mas é oferecido prontamente ao intelecto. Da mesma forma que a razão no que é matéria de especulação se deduz a partir de alguns princípios evidentes (*per se nota*) acerca dos quais se fala do hábito do intelecto, assim também é necessário que a razão prática se deduza a partir de alguns princípios evidentes, como por exemplo “o que é mau não deve ser feito”, “deve-se obediência aos preceitos de Deus”, etc. O hábito desses princípios é a *sindérese*. Onde, digo que a *sindérese* se distingue a partir da razão prática não precisamente pela substância da potência, mas pelo hábito, que é de certo modo inato na nossa mente pela própria luz do intelecto agente, como acontece a respeito do hábito dos princípios da especulação, por exemplo: “qualquer todo é maior que sua parte”, embora, para a determinação do conhecimento deles precisemos dos sentidos e da memória. Por isso, conhecidos os termos, são imediatamente conhecidos por nós.

No final da solução Tomás interpreta brevemente a tese de Felipe da *sindérese* como “*potentia habitualis*”, adiando para o *De veritate* (q. 16, a. 1) uma interpretação mais detida da mesma. Portanto, conclui Tomás, digo que a *sindérese* designa ou apenas um hábito, ou uma potência, ao menos, substrato de um hábito que é inato em nós.<sup>91</sup>

---

<sup>91</sup> “Respondeo dicendum, quod, sicut est de motu rerum naturalium, quod omnis motus ab immobili movente procedit, ut dicit Augustinus, VIII Super Genesin, cap. XXVI, col. 391, t. III e Philosophus probat in VII Phisycor., a text. 1 ad 9, et VIII, a text. 21 ad 45, et omne dissimiliter se habens ab uno eodemque modo se habente, ita etiam oportet quod sit in processu rationis; cum enim ratio varietatem quamdam habeat, et quodammodo mobilis sit, secundum quod principia in conclusiones deducit, et in conferendo decipi potest, oportet quod omnis ratio ab aliqua cognitione procedat, quae uniformitatem et quietem quamdam habeat: quod non fit per discursum investigationis, sed subito intellectui offertur; sicut enim ratio in speculativis deducitur ab aliquibus principiis per se notis quorum habitus intellectus dicitur, ita etiam oportet quod ratio practica ab aliquibus principiis per se notis deducatur ut quod est malum non esse faciendum, praeceptis Dei obediendum fore, et sic de aliis: et horum quidem habitus est *synderesis*. Unde dico quod *synderesis* a ratione practica distinguitur non quidem per substantiam potentiae, sed per habitum, qui est quodammodo innatus menti nostrae ex ipso lumine intellectus agentis, sicut et habitus principiorum speculativorum, ut omne totum est majus sua parte, et hujusmodi; licet ad determinationem cognitionis eorum sensu et memoria indigeamus,

Na última parte dessa questão, Tomás rechaça os argumentos iniciais que sugeriam ser a *sindérese* uma potência. Responde primeiramente que a *sindérese* se contrapõe às outras potências da alma pela diversidade do hábito e não por diferença da substância da potência, da mesma forma que o *intellectus principiorum* é contraposto à razão especulativa e se distingue dela.<sup>92</sup> Depois, observa que a parte racional não é chamada *sindérese* pura e simplesmente, mas na medida em que concerne a tal hábito.<sup>93</sup> Bem como, afirma que os universais no que respeita ao direito estão inscritos na *sindérese* como o que está contido em um hábito se inscreve no hábito, e não como um hábito se inscreve em uma potência, do mesmo modo que os princípios do que é geométrico se inscrevem na geometria (no hábito desta ciência).<sup>94</sup> Por outro lado, em relação à identificação da *sindérese* com o livre arbítrio, responde que o juízo universal pertence à *sindérese* de acordo com os princípios universais do direito, pois as conclusões são julgadas pelos princípios e a ciência resolutória é chamada de arte judicativa; enquanto ao livre arbítrio cabe o juízo particular acerca de um operável particular, que é o juízo de escolha. Assim, a *sindérese* não se identifica com o livre arbítrio.<sup>95</sup> Enfim, afirma que o hábito natural nunca se perde, como é evidente no que

---

ut in II Poster., cap. Ult., dicitur. Et ideo statim cognitis terminis, cognoscuntur ut, in I Poster., cap. I dicitur. Et ideo dico quod synderesis vel habitum tantum nominat, vel potentiam saltem substitutam (Parm.: subjectam) habitui sicut (Parm.: sic) nobis innato.” Ibidem, *solução*.

<sup>92</sup> “Ad primum ergo dicendum, quod synderesis dividitur contra alias potentias, non quasi diversa per substantiam potentiae, sed per habitum quemdam; sicut si intellectus principiorum contra speculativam rationem dividetur.” Ibidem, *ad 1*.

<sup>93</sup> “Ad secundum dicendum, quod rationalis pars non simpliciter vocatur synderesis, sed secundum quod talem habitum concernit.” Ibidem, *ad 2*.

<sup>94</sup> “Ad tertium dicendum, quod universalis iuris non inscribuntur synderesi, quasi habitus potentiae, sed magis quasi collecta in habitu inscribuntur ipsi habitui; sicut principia geometricalia geometrie inscribuntur.” Ibidem, *ad 3*.

<sup>95</sup> “Ad quartum dicendum, quod iudicium non eodem modo libero arbitrio et synderesi convenit: quia ad synderesim pertinet universale iudicium, secundum universalis iuris principia; semper enim de conclusionibus per principia iudicatur; unde in scientia resolutoria iudicandi ars dicitur; sed ad liberum arbitrium pertinet iudicium particulare de hoc operabili, quod est iudicium electionis. Unde synderesis non est idem quod liberum arbitrium.” Ibidem, *ad 4*.

se refere ao hábito dos princípios especulativos, que o homem sempre retém; isso vale também para a *sindérese*.<sup>96</sup>

Ainda no livro II do *Escrito*, distinção 39, questão 2, artigo 2: “*Utrum voluntas qua homo naturaliter vult bonum et qua vult malum sit eadem*”, há referência, embora sem usar o termo *sindérese*, ao tema de sua natureza. Na solução da questão Tomás distingue a vontade natural da vontade deliberada, como também mostra que a vontade racional inclina para o bem pois isso pertence à natureza do homem ou por se seguir à apreensão natural dos princípios universais do direito. Essa distinção continua na segunda resposta aos argumentos iniciais na qual Tomás mostra que o erro da vontade se encontra na vontade deliberada que depende da razão inquiridora e não na vontade natural que depende do conhecimento natural dos princípios indemonstráveis no que é matéria de ação.

Assim, na solução, Tomás mostra que aquilo pelo que alguém quer o bem e o mal (a vontade) pode ser dito de três modos: como princípio que inclina para o bem ou o mal, como algo que escolhe entre o bem e o mal e como ato da própria vontade. O que diz respeito à *sindérese* é a observação de que a vontade como princípio que inclina para o bem, é vontade racional, conforme pertença à natureza do homem, ou conforme seja conseqüência da apreensão natural dos princípios universais do direito.<sup>97</sup>

---

<sup>96</sup> “Ad quintum dicendum, quod habitus naturalis nunquam amittitur, sicut patet de habitu principiorum speculativorum, quem semper homo retinet; et simile est etiam de *synderesi*.” Ibidem, *ad 5*.

<sup>97</sup> “Respondeo dicendum, quod illud quo aliquis bonum et malum vult, potest tripliciter dici. Uno modo illud principium quod est inclinans ad bonum vel malum; et hoc modo non est idem quo aliquis vult bonum et malum: quia ipsa voluntas sensualitatis inclinatur naturaliter in delectabile carnis, quod est sibi conveniens, et hominis est malum in quantum est homo; voluntas autem rationalis, prout est natura hominis, sive prout consequitur naturalem apprehensionem universalium principiorum juris, est quae in bonum inclinatur. Secundo modo potest dici quo aliquis vult bonum vel malum, illud quo quis eligit bonum vel malum, sequendo hanc vel illam inclinationem; et sic est eadem voluntas qua aliquis vult bonum et malum. Tertio modo potest dici actus voluntatis, et sic non est dubium alium esse actum voluntatis quo voluntas vult bonum, et quo vult malum in actu. Ibidem, dist. 39, q. 2, art. 2, *solução*.”